

Hlas severu

12 ZPRAVODAJ MěstNV VE VARNSDORFU • ČERVENEC 1990 • 1 Kčs

Pionýr - opět na začátku

Organizace PIONÝR byla opětně ustavena v lednu 1990 jako samostatná organizace dětí a dospělých. Její historie je velmi krátká. Poprvé byla založena v roce 1968 jako nástupnická organizace po Pionýrské organizaci ČSM. Po necelých třech letech práce byla zrušena v roce 1970. Většina jejich funkcionářů byla perzekvována a nesměla pracovat s dětmi.

Již v té době byl položen základ práce a na tomto základě chce stavět i nynější organizace. Opět musí začínat prakticky od samého začátku. Především začala registraci svých členů, dětí i dospělých. Protože bývalá Pionýrská organizace SSM pracovala na základě: co třída, to oddíl, a co škola, to skupina. Dnes začala organizace PIONÝR budovat svou organizaci na základě zájmových a odborných oddílů, složených z dětí různého věku, společných pro chlapce i dívky.

Vytváří se tak samostatná, dobrovolná organizace dětí a dospělých. Její jádro tvoří především oddíly, které dříve pracovaly aktivně v PO SSM. Hodně se hovoří o tom, že naše organizace má velký majetek, má z čeho začínat. Již bylo řečeno, na jakém základě byla vytvořena PO SSM. S tím souvisí i otázka majetku. Prakticky veškerý majetek, se kterým disponovala bývalá PO SSM, byl ve vlastnictví škol, rodičovských sdružení, pionýrských domů. Klubovny byly stavěny uvnitř škol a jsou prakticky nyní pro naši organizaci nedostupné. PIONÝR má nyní jedinou možnost pro schůzky svých oddílů: v pionýrských

klubovnách, které jsou majetkem národního výboru.

A co chceme? Chceme se stát jednou z dětských organizací, které budou na základě dobrovolnosti sdružovat děti, vychovávat je především k čestnosti, lásce k přírodě, rozvíjet přirozenou touhu dětí k soutěživosti, pomáhat při formování osobnosti dítěte.

Chceme spolupracovat se všemi, kteří s dětmi pracují. Nechceme vnášet mezi děti nesnášenlivost. Vždyť jedním z prvních kroků představitelů organizace PIONÝR v roce 1968 bylo symbolické vykouření dýmky míru a sepsání dohody o spolupráci s organizací JUNÁK. V tomto duchu chceme pokračovat i my. Vyzýváme ke spolupráci i všechny ostatní, kteří se na práci s dětmi podílejí (rybáře, včelaře, myslivce), ale především ty, kteří mohou v práci s dětmi pomoci.

Chceme být rovnocenným partnerem všem organizacím ve městě, včetně státního orgánu — MěstNV. Budeme prosazovat plnění našeho programu nezávisle na jakékoli mládežnické organizaci nebo politické straně.

JOSEF PINKAVA

Ulrich, Friede a Maria

Na náměstí ve Varnsdorfu stojí děkaný kostel sv. Petra a Pavla. Nad jedním z jeho vchodů je umístěna mramorová deska s tímto nápisem: „V tomto chrámu došlo 29. června 1830 k prvnímu úplnému liturgickému provedení velkého díla Ludwiga van Beethovena MISSA SOLEMNIS“.

Za druhé světové války byly z tohoto chrámu odvezeny zvony a ponechán pouze nejmenší. V roce 1968 navštívili rodné město bývalí podnikatelé bratři Ludwigové ze Spolkové republiky Německo a při této návštěvě nabídli děkanství, že darují chrámu zvony i příslušnou aparaturu včetně montáže. K dohodě došlo prostřednictvím MěstNV s předsedou Josefem Mašínem. Po dovezení byly zvony se jmény GEORG, MICHAEL, ULRICH, FRIEDE a MARIA vystaveny před chrámem. Kromě jmen je na všech

zvonech i rok výroby 1948. Zvony byly na věž vyzvednuty pomocí vojenské techniky zdejší posádky. Byly vysvěceny panem Štěpánem Trochtem, biskupem litoměřickým, dne 20. dubna 1968.

Po okupaci vojsky Varšavské smlouvy byl pan Mašín zatčen, neboť tento čin byl označen jako provokace a spojován se dnem narození Adolfa Hitlera. V té době již opět nebyla svoboda tisku, a tak se varnsdorfští občané dočítají, že dokonce jeden ze zvonů nese jméno Adolf, dále že zvony byly zakoupeny ze skládky šrotu atd. Takto je tento případ uveden i v knížce kriminálních příběhů.

Zvony v chrámu zůstaly, ale předseda Josef Mašín se vrátil na svobodu až po 17 měsících.

JOSEF MALÝ

Červnové volby jsou za námi a jejich výsledky známe. V příloze tohoto čísla HS se ještě k volbám vrátíme přehledem výsledků v jednotlivých volebních okrscích. Ukazují nám, že rozložení voličské přízně je v našem městě celkem stejnoměrné. Některé politické strany dostaly o nějaké to procento více hlasů, než byl celostátní průměr — Strana zelených se ve Varnsdorfu dostala na 3. příčku za OF a KSČ; to vzhledem k ekologickým problémům města nijak nepřekvapuje.

Místní problematika se však v daleko větší míře projeví v podzimních volbách do zastupitelských orgánů měst a obcí. Již v předvolebním období se politické strany, koalice a hnutí, ale i jednotliví kandidáti budou ve svých programech zabývat zejména řešením otázek, které čekají na naše občany v místě jejich bydliště.

Po volbách a před volbami

Způsob voleb bude mít přímou souvislost s novým uspořádáním místních samosprávných orgánů. Podle návrhu volebního zákona, který dostaly k posouzení národní výbory, by příští zastupitelské sbory měly mít mnohem nižší počet poslanců, a to až o dvě třetiny. Organizace voleb bude velmi podobná, jako byla v červnu, politické strany sestaví své kandidátky z těch svých členů, kteří mají šanci získat přízeň voličů. Možnost mají dostat i nezávislí kandidáti, získají-li potřebnou podporu části spoluobčanů. Voliči budou v podzimních volbách jistě přihlížet k tomu, aby se do správy města dostali jenom ti nejlepší a nejschopnější.

V nových podmínkách, kdy se očekává značná samostatnost měst a obcí, bude mnohem více než dnes záležet na řídicí i politické působivosti těch, kteří zasednou za kormidlo samosprávy. Rozvoj a prosperita města bude úzce závislá na součinnosti všech hospodářských a politických sil, působících v jeho regionu. Půjde o to, aby zdroje a prostředky v místě vytvořené byly účelně a efektivně využity ve prospěch jeho obyvatelstva. Nebude to nijak snadný úkol, neboť jsme zatím žili a hospodařili ve zcela jiných podmínkách.

R. DAUSCH

Nový ředitel divadla

Rada MěstNV na svém zasedání dne 28. června schválila do funkce ředitele Městského divadla Varnsdorf p. Martina Louku, kterého vybrala a doporučila konkursní komise ze šesti uchazečů na tuto funkci. Přijme mnoho úspěchů při řízení tohoto kulturního stánku našeho města.

-red-

Upozornění redakce

Dnešní číslo obsahuje přílohu s přehledem úprav otevírací doby obchodů v době dovolených. Redakce zároveň upozorňuje své čtenáře, že další, tj. 13. číslo HS, vyjde až v 1. dekádě srpna.

Příjemnou dovolenou!

K NĚKTERÝM SOUČASNÝM PROBLÉMŮM NAŠEHO ZDRAVOTNICTVÍ

Mezi nejdůležitější otázky patří ty, které se týkají životního prostředí a zdravotního stavu obyvatelstva, protože se bezprostředně dotýkají každého z nás. Jako zdravotník je pochopitelně řadím na první místo. Všichni se radujeme ze svobody, těšíme se na rychlé společenské změny, které povedou k návratu naší země mezi vyspělé státy Evropy; ale tohle všechno můžeme plně vnímat a vychutnávat jen tehdy, budeme-li žít a pokud možno i zdraví. Je to jednoduchá logika a je s podivem, že právě zdravotnictví bylo dlouhá desetiletí jedním z mála argumentů „vyspělosti“ socialistické společnosti.

Šlo o velký podvod. Skutečnost se katastrofálně liší od proklamovaných zásad, počínaje „bezplatností“ a konče „vysokou odbornou úrovní“. Ani pro jedinou z těch zásad nevytvořila bývalá společnost potřebné předpoklady. Celá desetiletí žilo zdravotnictví z podstaty a z tradice. A bylo z čeho žít! První republika byla v organizaci zdravotnické péče o své občany na předním místě v Evropě a například dokonalosti Baťova systému péče o zdraví vlastních zaměstnanců nebylo v celostátním měřítku dosaženo do dnešních dnů.

Obraz dnešního zdravotnictví zákonitě odpovídá stavu celého národního hospodářství po desetiletích extenzivního růstu s těžkým zanedbáním nejen nejnужnější údržby a základní obnovy, ale především vědeckotechnického rozvoje. Ve Šluknovském výběžku byl vývoj navíc velmi nepříznivě poznamenán vznikem nových okresů před 30 lety, neboť celá tato oblast se dostala na periferii zájmu a ne realizovaly se ani ty záměry, které již byly připraveny. Určitě nejenom zdravotníci cítí, že umělé spojení s Děčínem nám nepřineslo nic dobrého.

Varnsdorfské zdravotnictví je součástí Nemocnice s poliklinikou v Rumburku a má tedy stejné problémy jako celá NsP Rumburk. Máme potíže personální, spočívající v nedostatku odborných zdravotnických pracovníků, především lékařů a sester, i po-

tlíže materiální. Ty začínají být velmi závažné. Jde především o chýtrání stávajících objektů, protože přidělované prostředky a kapacity pro údržbu jsou po celá desetiletí jen zlomkem skutečné potřeby. Absolutně nedostatečné jsou investiční prostředky na vybavení našich zařízení potřebnou technikou. To je obzvlášť bolestiv-

ŠLO O VELKÝ PODVOD

vé. Máme velmi dobrý kádr odborných pracovníků, kteří by byli schopni pracovat podstatně efektivněji, kdyby byli vyzbrojeni moderní technikou. Situace je navíc zhoršována skutečností, že dnes veškerá špičková technika je západní proveniencí a devizové prostředky nemáme vůbec žádné. Pokud jsme v posledních letech některé nákupy realizovali, bylo to vesměs z darů jiných podniků a institucí.

Hodně jsme si slibovali od založení konta pro rozvoj zdravotnictví Šluknovského výběžku. Ozvaly se desítky dárců a malých kolektivů a přispěly nemalými obnosy. Dojemné je, že nám přišly i příspěvky ze základních škol. K dnešnímu dni je na kontě číslo 16010-629-431 u Komerční banky Děčín přes 100 000 Kčs. S ohledem na zdroje těchto prostředků je to hodně a jsme za to našim občanům vděční. S přihlédnutím k cenám je to však málo. Za tyto prostředky můžeme nakoupit například jeden elektrokardiograf nebo jednu zubolékařskou soupravu. Očekávali jsme, že se ozvou podniky, především ty velké varnsdorfské, a že jimi poskytnuté částky budou podstatně vyšší než celý současný stav konta. Vždyť konekcí skoro každý občan Varnsdorfu byl, je nebo bude zaměstnán v jednom ze tří největších podniků okresu. Už v minulosti

nám tyto podniky pomáhaly, a chci věřit, že to tak zůstane i nadále.

Více si však slibujeme od zásadní změny celého systému péče o zdraví, od změny celé koncepce zdravotnictví. Ta musí jít stejným směrem jako zásadní změny národního hospodářství. Máme ovšem z čeho vycházet, vždyť třeba systém pojišťoven z období první republiky byl přejat Rakouskem a zdokonalen na velmi dobře fungující organismus. Je třeba skoncovat s představou zdravotnictví, které jenom spotřebovává prostředky. Vždyť v celém kulturním světě jde o instituci vpravdě výrobní, která produkuje nejvyšší hodnoty a která každou investici zúčtuje s vysokou návratností.

Žijeme v revoluční době. Ve volbách zvítězila svoboda, demokracie, pravda. Jsme si jisti, že už nebude stát nic v cestě skutečnému rozvoji člověka a že na předním místě bude péče o jeho kvalitní život a zdraví.

MUDr. JOSEF KOHOUT
ředitel NsP Rumburk

Koncert absolventů

Tradičním vyvrcholením studia na lidové škole umění je absolventský koncert. Na tom letošním — 12. června — se představilo celkem osm žáků, které úspěšně ukončily studium. V příjemném podvečeru plném hudby, soustředění a snahy nic nezkažit patřily k nejlepším především klavíristky Markéta Zítová a Zuzana Žďánská a houslistka Alena Kovaříková. Zaslouženou pozornost slušně zaplněné auly ZŠ Střelecká upoutal houslový soubor vedený J. Šenovou a závěrečné vystoupení pěveckého souboru pod vedením J. Šarounové, který mile překvapil zejména jednou z nejhezčích písní pro děti od arménského autora G. Gusejnliho — Moje kurátka. Celý pořad byl důstojným zakončením školního roku i příslibem, že muzikanství v Čechách nezajde na úbytě. mhra

Bílá místa

Starí Římané vybudovali velikou říši, jednu z největších, jaké kdy v dějinách lidstva vznikly. Na západě končila jejich vláda u sloupů Héraklových (dnes Gibraltar) a vůbec se nestarali, co je za mořem. Území za ostatními svými hranicemi, zejména v Africe, označovali termínem TERRA INCOGNITA (země neznámá).

Na přelomu mezi dobrodružným středověkem a zvědavou renesancí nacházíme na mapách termín HIC SUNT LEONES, tj. zde jsou lvi, což vypadá na první pohled hrdinštěji než pojmenování římské. A území s tímto označením má navíc bílou barvu. Pravidelně odtud pak pramení další charakteristika neznámých krajín — „Bílá místa“.

Bílá místa nedokonalého poznání existují i v dalších vědních oborech, nejen v zeměpise. V současné době často slýcháme, že musíme odstranit bílá místa v naší historii. A myslíme tím převážně dobu nedávnou, kterou jsme prožili, kterou jsme ochotni pokládat za současnost. V našem případě chceme odstranit bílá místa i v dějinách Varnsdorfu. Týká se to konkrétně událostí po roce 1945: osvobození, odsunu, osídlování, varnsdorfské stávkové prázdniny února 1948, podrobnosti z kterýchkoli voleb, roku 1968 a let následujících. Tento výčet není úplný, bližší problematiku nesdílují, abych někomu nekladl sugestivní otázky.

A jak odstraňovat? Obrátím se na pamětníky: schraňujte jakékoli dokumenty, sepište svědectví — ne pro soud, ale pro archiv, stejně je drtivá většina všeho promlčena — uchovejte osobní věci, které mají vztah k posledním padesáti letům. Už kronikář Kosmas se opíral o vyprávění starců,

čímž nechei nikoho urazit poukazem na věk, i on tím myslel pamětníky.

Jak naložit se sepsanými a ostatními svědectvími? Odevzdat! Komu? Městskému muzeu, redakci Hlasu severu, autorovi těchto řádků, komukoliv, jemuž důvěřujete. A všichni se jistě zavazují, že tyto dokumenty nezneužijí, jenom je uschovají v příslušných archívech pro budoucí pokolení, pro pravdu a pro poučení z ní.

Je to vůbec potřeba? Je! Uvedu příklad: jenom o varnsdorfské stávce jsou v kronice města dva záznamy: jeden z roku 1947, druhý je o deset let mladší. A je jasné, že se od sebe liší. Kde je pravda? To řeknou historici, avšak musejí mít o co se opřít, musejí mít co nejvíce pramenů. Osobně jsem viděl celou řadu materiálů, ale po prohlédnutí jsem je vracel jejich majitelům, protože dosud bylo dokumentům lépe v soukromém držení. Dnes se doba změnila, a proto vás prosím: pomozte odstranit bílá místa v historii Varnsdorfu. JOSEF FIALA

Čerpání dovolených ve vybraných prodejnách

POTRAVINY DĚČÍN

č. 012 Leninova třída
 č. 020 ulice Mikoláše Alše
 č. 032 Vrchlického ulice
 č. 036 Dělnická ulice
 č. 044 třída Slovenského nár. povstání
 č. 054 třída Budovatelů
 č. 059 ulice Karla Havlíčka Borovského
 č. 060 ulice Boženy Němcové
 č. 149 Mánesova ulice
 č. 153 ulice Gottwaldova
 č. 157 Hájenská ulice
 č. 203 Východní ulice
 č. 218 ulice Petra Bezruče
 č. 258 Leninova třída
 č. 407 CUKROVINKY
 č. 766 MASO UZENINY
 č. 768 NUCENÝ VÝSEK
 č. 770 MASO UZENINY
 č. 772 MASO UZENINY
 č. 791 MASO UZENINY
 č. 853 RYBY DRŮBEŽ

vedoucí p. Červenková
 vedoucí p. Brada
 vedoucí p. Hessová
 vedoucí p. Dobrovolná
 vedoucí p. Ziková
 vedoucí p. Scheniderová
 vedoucí p. Veverková
 vedoucí p. Ritschelová
 vedoucí p. Codrová
 vedoucí p. Novotná
 vedoucí p. Jirsák
 vedoucí p. Olahová
 vedoucí p. Jandourek
 vedoucí p. Svoboda
 vedoucí p. Marková
 třída Slovenského nár. povstání
 třída Slovenského nár. povstání
 Leninova třída
 Koněvova třída
 Východní ulice
 Koněvova třída

prodejna nebude uzavřena
 dovolená od 6. srpna do 25. srpna
 dovolená od 16. července do 28. července
 prodejna nebude uzavřena
 dovolená od 30. července do 4. srpna
 dovolená od 16. července do 28. července
 dovolená od 30. července do 4. srpna
 prodejna nebude uzavřena
 dovolená od 30. července do 11. srpna
 dovolená od 16. července do 28. července
 dovolená od 13. srpna do 1. září
 prodejna nebude uzavřena
 dovolená od 6. srpna do 25. srpna
 prodejna nebude uzavřena
 dovolená od 27. srpna do 22. září
 dovolená od 16. července do 4. srpna
 dovolená od 27. srpna do 8. září
 prodejna nebude uzavřena
 ŘD čerpána mimo sezónu (v květnu)
 dovolená od 16. července do 4. srpna
 prodejna nebude uzavřena

PRODEJNY TABÁKU

č. 929 třída Československých letců
 č. 930 Koněvova třída
 č. 931 Leninova třída
 č. 934 Východní ulice
 č. 948 třída Československých letců
 č. 949 Gottwaldova ulice

vedoucí p. Lomský
 vedoucí p. Kalný
 vedoucí p. Erlebachová
 vedoucí p. Zahrádková
 vedoucí p. Zámoravcová
 vedoucí p. Galbo

dovolená od 6. srpna do 25. srpna
 nenahlášeno!
 dovolená od 6. srpna do 25. srpna
 dovolená od 16. července do 28. července
 dovolená od 16. července do 4. srpna
 čerpání ŘD mimo sezónu (v září)

ZELENINA DĚČÍN

č. 212 třída Československých letců
 č. 235 Leninova třída
 č. 236 Leninova třída
 č. 237 třída Slovenského nár. povstání
 č. 238 Koněvova třída
 č. 239 Gottwaldova ulice
 č. 240 ulice Petra Bezruče
 č. 241 Tyršova ulice

vedoucí p. Langr
 vedoucí p. Kačerová
 vedoucí j. Havlíčková
 vedoucí p. Bernard
 vedoucí p. Burzynská
 vedoucí p. Sigmund
 vedoucí p. Zmeková

prodejna nebude uzavřena
 prodejna nebude uzavřena
 prodejna nebude uzavřena
 prodejna nebude uzavřena
 dovolená od 23. července do 4. srpna
 dovolená od 6. srpna do 11. srpna
 dovolená od 6. srpna do 25. srpna
 dovolená od 16. července do 28. července

SD JEDNOTA RUMBURK

č. 082 SMÍŠENÉ ZBOŽÍ
 č. 137 MASO UZENINY
 č. 116 MASO UZENINY

Studánka
 Studánka
 třída Československých letců
 Koněvova třída
 Koněvova třída
 Koněvova třída
 třída Československých letců
 Gottwaldova ulice
 Koněvova třída
 Fučíkova ulice
 Gottwaldova ulice

nenahlášeno!
 čerpání ŘD mimo sezónu (v září)
 čerpání ŘD mimo sezónu (v listopadu)
 prodejna nebude uzavřena
 dovolená od 6. srpna do 25. srpna
 prodejna nebude uzavřena
 prodejna nebude uzavřena (předáv. invent.)
 čerpání ŘD mimo sezónu (v říjnu)
 prodejna nebude uzavřena
 prodejna nebude uzavřena
 nenahlášeno!

č. 179 PRŮMYSLOVÉ ZBOŽÍ
 č. 201 ZELENINA
 č. 217 POTRAVINY
 č. 220 SMÍŠENÉ ZBOŽÍ
 č. 221 POTRAVINY
 č. 190 NÁBYTEK
 č. 180 STAVEBNINY

DOMÁCÍ POTŘEBY ÚSTÍ NAD LABEM

č. 051 ELEKTRO + KOLA
 č. 052 ŽELEZÁŘSTVÍ
 č. 054 SKLO PORCELÁN

vedoucí p. Čermák
 vedoucí p. Kačírek

prodejna nebude uzavřena
 prodejna nebude uzavřena
 dovolená od 9. července do 28. července

DROBNÉ ZBOŽÍ LIBEREC

č. 049 PAPIRNICTVÍ
 č. 060 HRAČKY

prodejna nebude uzavřena
 prodejna nebude uzavřena

DROGERIE ÚSTÍ NAD LABEM

č. 67 Leninova třída
 č. 69 třída Národní revoluce

prodejna nebude uzavřena
 prodejna nebude uzavřena

Výsledky voleb v jednotlivých volebních okrscích

Na četná přání našich občanů a také pro zajímavost uvádíme výsledky červnových voleb podle jednotlivých volebních okrsků ve Varnsdorfu.

Názvy stran, hnutí a koalic: 3. — Čs. strana socialistická, 4. — Hnutí za občanskou svobodu, 6. — Svobodný blok, 7. — Občanské fórum, 8. — Sdružení pro republiku, 9. — Volební seskupení zájmových svazů, 10. — Komunistická strana Československa, 11. — Spojenectví zemědělců a venkova, 12. — Spolužití, 13. — Čs. demokratické fórum, 18. — Strana zelených, 19. — Hnutí čs. porozumění, 21. — Sociální demokracie, 22. — Strana přátel piva, 23. — Křesťanská a demokratická unie.

Zkratky: SL — Sněmovna lidu, SN — Sněmovna národů, ČNR — Česká národní rada.

Volební okrsek	Volby do	STRANA, HNUTÍ, KOALICE														
		3	4	6	7	8	9	10	11	12	13	18	19	21	22	23
Dům dětí a mládeže	SL	40	7	23	764	25	12	176	29	1	9	88	3	69	5	60
	SN	70	4	19	706	32	15	188	25	—	11	82	3	82	3	69
	ČNR	60	—	31	716	31	19	177	20	—	14	79	—	71	9	61
Kino Panorama	SL	53	8	22	692	29	10	171	27	—	4	118	2	70	2	41
	SN	72	11	22	638	35	11	177	32	—	8	103	5	87	4	46
	ČNR	53	—	27	681	27	9	164	23	—	1	129	—	81	6	43
3. základní škola Komenského ul.	SL	34	4	7	571	18	2	133	25	—	2	44	5	49	7	27
	SN	51	5	14	530	15	4	138	20	—	7	41	2	69	6	30
	ČNR	41	—	13	531	22	11	126	24	—	5	57	—	63	5	28
ZŠ Střelecká	SL	41	8	21	971	25	19	164	32	1	7	111	2	63	11	74
	SN	64	3	19	897	43	18	173	32	—	12	110	3	97	8	79
	ČNR	66	—	20	901	47	19	149	38	—	8	137	—	79	13	76
Závodní klub Elite	SL	17	9	11	574	14	3	145	12	—	5	63	3	43	4	28
	SN	25	4	10	539	14	6	147	15	—	8	64	3	60	2	34
	ČNR	21	—	25	542	11	8	136	17	—	4	81	—	44	3	33
Velvetaklub	SL	26	5	12	570	11	6	116	18	1	2	73	1	58	7	49
	SN	38	2	15	517	20	7	114	23	—	5	66	1	82	7	59
	ČNR	40	—	18	535	15	8	106	15	—	5	86	—	63	9	47
6. základní škola Čelakovická (družina)	SL	32	3	6	557	11	6	128	17	1	6	59	2	47	9	15
	SN	45	2	10	519	19	11	135	14	—	5	56	—	52	9	26
	ČNR	49	—	16	517	14	14	122	15	—	4	64	—	50	6	27
Studánka	SL	6	1	—	74	4	3	26	13	—	—	6	—	13	—	22
	SN	7	—	1	72	4	4	27	11	—	—	8	—	12	—	20
	ČNR	9	—	1	68	3	3	27	12	—	—	10	—	12	—	20
Lidová škola umění	SL	27	7	14	565	37	10	144	39	4	7	63	2	50	7	72
	SN	51	4	11	533	41	7	146	41	—	8	74	2	47	8	74
	ČNR	33	—	15	538	39	9	138	49	—	7	83	—	51	12	73
Střední průmyslová škola	SL	22	9	24	425	11	6	112	16	—	4	47	—	52	3	20
	SN	28	7	23	403	12	10	114	8	—	6	57	—	57	3	27
	ČNR	30	—	25	397	12	7	107	13	—	4	66	—	53	7	23
ZŠ Bratislavská	SL	14	5	1	253	8	1	67	12	—	3	29	1	21	4	24
	SN	20	5	5	243	7	2	69	9	—	4	24	1	29	2	24
	ČNR	20	—	5	242	8	7	64	9	—	4	31	—	27	4	24
SOUT Velvetu	SL	20	4	16	494	14	13	107	21	—	6	69	2	30	9	42
	SN	34	5	25	470	22	6	116	23	—	8	62	2	32	5	38
	ČNR	35	—	20	484	21	1	109	15	—	6	72	—	29	9	39

Nesmíme se překřikovat...

POVOLEBNÍ MINIROZHOVOR

V rámci předvolební kampaně Čs. sociální demokracie jsme uveřejnili dva minirozhovory s fiktivním (jak jistě rychlejší čtenáři postřehli) dr. Al. Teregem. Třetím minirohovorem s jeho „duchovním otcem“, mluvčím MO ČSSD Janem Bechyněm, se vracíme k nedávným volbám.

Jak bys stručně hodnotil výsledky voleb?

Gentleman like by bylo říci něco v tom smyslu, jako sláva vítězům, čest poraženým. Kdybych chtěl být poněkud zlomyslný, připomněl bych slova známé písně V+W+J „Nikdo nic nikdy nemá mít za definitivní“. Nejsem však gentleman, a už vůbec nejsem zlomyslník, proto se pokusím být seriózní. Výsledek není žádným překvapením, vítězství OF se čekalo, i když snad ne jeho výše. Mne osobně mrzí, že Sociální demokracie nedosáhla potřebných 5 % pro účast v parlamentě. Nejen proto, že jsem sociální demokrat, ale hlavně proto, že se jedinou parlamentní levicovou(?) stranou stala KSČ, což mi nepřipadá právě šťastné. Na adresu OF bych chtěl vyslovit přání, aby se mu práce dařila, protože je to v zájmu nás všech. Na adresu nás všech pak bych chtěl říci, že se musíme co nejrychleji naučit demokracii.

Co je to?

Co je co?

Naučit se demokracii?

Pokusím se to vysvětlit. Do listopadu jsme všichni svorně mlčeli, listopad tato stávidla uvolnil a začali jsme všichni mluvit. To už je náznak demokracie, chyba jenom byla, že jsme mluvili všichni najednou a začali se tu a tam i překřikovat. Pomalu si už začínáme zvykat mluvit jeden po druhém, ale zase se neumíme poslouchat. My totiž ostatní necháváme mluvit, ale myslíme přitom jenom na to svoje a netrpělivě čekáme, kdy na nás přijde slovo. Teď se

tedy musíme naučit především poslouchat ty druhé.

A pak už budeme konečně umět demokracii?

Kdepak! Pak přijde to nejtěžší! Naučit se o slyšeném přemýšlet, vybrat ze spousty myšlenek ty nejlepší (a nemusí to být vždycky ty naše), ty potom dotvářet a uvádět do života. A až tohle budeme dělat z vnitřního přesvědčení a vnitřní potřeby, pak snad budeme umět demokracii.

To jsou sice pěkné, leč obecné úvahy. Co dál konkrétně v místní organizaci Sociální demokracie?

Vzhledem k tomu, že naše místní organizace existuje teprve pět měsíců, musíme se věnovat konečně také organizační výstavbě, budování členské základny a podobným vnitřním záležitostem, na které v předvolební kampani nezbyl čas. Zároveň je už třeba začít s přípravou podzimních voleb do místních orgánů lidosprávy. V souvislosti s tím bude třeba dopracovat program naší místní organizace, jež až část jsme již v HS zveřejnili, doplnit jej o připomínky lidí atd. Jsme si totiž vědomi toho, že hlasy, které naše strana ve volbách dostala, jsou závazkem i pro naši místní organizaci. Na závěr bych rád připomněl mnohá prohlášení naší MO o připravenosti ke spolupráci se všemi demokratickými silami. To nejsou proklamace, ale výzvy, které vyplývají z našeho hlubokého přesvědčení, že taková spolupráce je nejlepší způsob, jak prospět našemu městu i jeho obyvatelům, to je nám všem.

GRAM v našem městě

Před dvaceti pěti léty byla v našem městě ustavena skupina výtvarníků KONTRAST. Mnozí ze zakládajících členů (Zdeněk Káva, Ota Nalezínek, Miloš Ondráček) jsou úspěšní v zahraničí. K předním severočeským výtvarníkům patří Milan Janáček a v Praze působí Miroslav Pacner. Léta běžela, ze zakládajících členů skupiny jsem zůstal sám.

Už sám název tvůrčí skupiny KONTRAST napovídal, že šlo o sdružení výtvarníků bez ohledu na jejich zaměření. Pastely, olejomalby, akvarely, různé grafické techniky, tempery, linoryty — to byla pestrá škála výtvarných technik, kterými dávali nahlédnout do svých skromných ateliérů.

Vzpomínkou na zakládající členy, k nimž patřil Václav Lacina, Rudolf Schmidt, Josef Marek, Václav Strolený a další, připomínám, že pro ně malování a kreslení bylo i hrou, která je jednou složkou výtvarné práce. Jejich tvorba vznikala ze životní radosti.

Před sedmi léty se vytvořila další skupina grafiků, která navázala na program původního KONTRASTU, ale do její práce nedobře zasáhla osmdesátá léta. Skupina grafiků - amatérů si počátkem tohoto roku dala název GRAM, což je zkratka grafiků amatérů; zároveň je to výraz jejich skromné činnosti. Našla „střechu“ pod závodním klubem státního podniku Elite. Na svých schůzkách se věnuje i sběratelství výtvarného umění malého formátu. Členy jsou převážně mladí lidé. Každoročně svoje grafické listy, exlibrisy a kresby vystavují v závodním klubu. Jejich elán a chuť dává zárukou dobré výtvarné činnosti ve městě.

JOSEF POLÁČEK

☐ **Pachatel vypátrán dřív než byl ohlášen trestný čin!** 21. června předvedený delikvent J. K., usvědčený z krádeží kol, byl podezřelý proto, že měl na sobě dražší oblečení a v igelitové tašce nesl dvě transistorová rádia, kazety, potraviny aj. 22. června ohlásil krádež těchto věcí občan z Dolního Podluží a naši příslušníci VB již věděli, kdo je pachatelem a kde věci jsou.

§ PARAGRAFY §

☐ **Kradl v kostele — čeká ho pokání!** 28. května bylo ohlášeno na OO VB vloupání do kostela v Dolním Podluží; odcizené předměty měly hodnotu 30 000 Kčs. 18. června byl provinilec vypátrán a usvědčen. Byl členem organizované party, která řádila na Děčínsku, Českoslipsku a v okolí Mladé Boleslavi.

☐ **Znásilnění jako výmluva a křivé obvinění!** Nemalé starosti bude mít jedna občanka našeho města, která se prokazatelně sama podvolila muži, jehož 13. 6. označila a oznámila jako násilníka. Na OO VB byla dokázána nevina nařčeného a mladá paní teď nosí z ostudy kabát!

☐ **Výhrůžky bombami i v našem městě!** 8. června v 07.30 hodin byl telefonicky upozorněn v kasárnách dozorcí autoparku, že v 10.00 hodin vybuchne v objektu bomba. Protože šlo o vnitřní telefonát, měli odborníci usnadněnou práci. Viník byl vypátrán a je v péči vojenské prokuratury. Šlo pravděpodobně o trestuhodnou reakci na zákaz opuštění kasáren.

☐ **ŠKAREDÁ SOBOTA!**

01.00 hod. — nemocnice. Vulgární výtržník P. P., který se sám pořezal. řve, bodá nožem do dveří, do nástěnek. Přivolání příslušníci VB.

02—03 hod. — Dolní Podluží. Zatím neznámí pachatelé demolovali zaparkované auto.

06.30 hod. — oznámeno vykradení prodejny potravin 05, Varnsdorf 5 — Budovatelů. Paneláky jsou bez snídani, děti bez svačiny.

07.00 hod. — oznámeno vloupání do kantýny s. p. Velveta 4/1.

07.00 hod. — hlášena krádež v soukromém bytě. Nezletilý zloděj se dvěma podílíky odhalení.

07.30 hod. — vloupání do chalupy č. 367 v Dolním Podluží.

Krátko po 09.00 hod. — první ze známé dvojice Šíp — Uhlíř oznamuje vyloupení své chalupy č. 30 v Dolním Podluží (již podruhé).

V sobotu odpoledne vypátrání tři nezletilí chlapci (12, 14, 15) v rumburském bazénu. Zmizení dvou známých rodiče již v noci z pátku na sobotu.

TENIS PRO KAŽDÉHO

V dubnu jsme zahájili volný seriál článků, v nichž chceme čtenářům představit činnost TJ Slovan. Dnes nabízíme další pokračování, tentokrát věnované „bílému sportu“ — tenisu.

Tenisový oddíl naší tělovýchovné jednoty má celkem 120 členů, z toho nejméně polovinu mládeže. Jeho dvorce se nacházejí v blízkosti ulice Sportovců a Polní.

Ve své činnosti se snaží překonat dávné předsudky minulosti, kdy tenis býval výsadou pouze bohatých. I když podmínky k provozování tenisové hry nejsou právě nejlaťnější a kvalita míčů i tenisových raket z tuzemska je špatná, přece jen v dnešní době si tento sport může dovolit každý.

Svědčí o tom počet členů oddílu, dále pak 5 družstev přihlášených do soutěží, z nichž 2 hrají krajský přebor, 2 krajskou soutěž a 1 meziokresní soutěž. Šest dvorců, které máme k dispozici, je po celou sezónu vytíženo, slouží členům k aktivnímu odpočinku a odreagování od denních starostí. Areál tenisových dvorců to umožňuje.

Členové oddílu jsou také aktivní v přístupu k brigádnické činnosti. Každým rokem odpracují přes 1200 hodin na údržbě tenisových dvorců a jejich okolí. V poslední době se rozhodli provést rozsáhlou přestavbu šaten tak, aby tyto šatny uspokojily požadavky většího počtu zájemců o tenis. Za svoji dobrou práci obdržel oddíl řadu uznání, z nichž si nejvíce vážíme ocenění „Vzorný oddíl I. stupně“.

Výbor pořádá řadu turnajů, z nichž nejdůležitější jsou Memorál J. Malinovského počátkem července každého roku a celostátní turnaj mládeže, který pořádáme pravidelně v srpnu každého roku. Na těchto turnajích si u nás zahrála řada dnešních špičkov-

vých hráčů, jako např. Korda, Kodeš, Damm, Střelba, Švíglerová a řada dalších. Tyto turnaje jsou také jedním z mála zdrojů příjmů, které pak odvádíme do pokladny TJ.

Tenis je krásná hra a je ji možno provozovat v každém věku. Proto vyzýváme i další občany Varnsdorfu, aby si to přišli jednou zkusit a stali se třeba budoucími členy oddílu. Radost z pohybu a aktivní odpočinek budou odměnou, která bude patřit pouze jim.

JIRÍ DOLEJŠ
předseda výboru tenisového oddílu



Strom vlevo už žádná strana, ani zelená, nezachrání. Nyní jde o ten strom upravo...

SENO! SENNO! SENNO!

I letos bude státní statek vykupovat seno od soukromníků i od organizací.

Výkupní ceny se od loňských neliší. Podle kvality sena se platí za 1 q sena 50, 60 nebo 70 Kčs. Kdo ale sám seno uskladní a nabídne ho až v zimním období, dostane za metrůk o 20 korun více.

O odvoz sena žádejte na telefonním čísle 92 810 (hospodářství Jiřetín), kde také od 7.00 do 15.30 hodin dostanete informace. Volat můžete také telefon. čís. 922 234 (to je seník v 5. okrese, odvozy organizuje pan Pondělíček). Připraveni jsou rovněž ve stájích koní (odvoz z míst, kam nelze zajet traktorem nebo autem); ti mají telefon č. 922 731 (proti bývalé mlékárně).

Jestliže opravdu suché seno zakryjete, z těchto tří uvedených míst si pro ně přijedou i za špatného počasí.

Celou akci výkupu řídí letos státní statek sám. Věříme, že i letos se tato výzva a žádost setká s příznivou odezvou.

-JR-

Upozornění oddělení pasů a víz

Okresní oddělení pasů a víz, pracoviště v Rumburku, upozorňuje, že v době od 6. srpna do 2. září bude na tomto oddělení dovolená a bude tedy uzavřeno. Nejbližší otevřené pracoviště bude na Okresním oddělení pasů a víz v Děčíně, kde nebude provoz přerušen.

V jednom z předešlých článků na téma jména ve Varnsdorfu a okolí jsem slíbil, že se ještě vrátíme k varnsdorfským hospodám. Nepodezírejte mě z alkoholismu ani z toho, že jsem placenou reklamou místních pohostinských zařízení; nejsem ani členem Strany přátel piva. Já zkrátka jen plním slib.

Každý národ měl a má svá shromažďovací místa, kde se projednávají nejdůležitější otázky vývoje společnosti. V Řecku to byla agora, kde často o osudu nejednoho politika rozhodoval tzv. ostrakismus, tj. střepinový soud. Výhodou agory bylo, že se na ni mohl sejít najednou celý stát, celá polis. V Římě se soustřeďovali ke svým rozhodnutím na svém fóru (Forum Romanum). Tam řečnili hlavně císaři ve dne, za noci si troufli jen básníci a jiní odvážlivci, byť si za svou kuráž vysloužili vyhnání (Ovidius). Anglie se chlubí svým Hyde-Parkem, kde si prý můžete říct, co chcete. A zákulisní anglická politika se odehrávala v gentlemanských klubech.

Na všechny tyto obory občanské politické aktivity máme v Českoslo-

vensku hospody. Jsou to zvláštní zařízení. Doma se ohlásí, že „se jde na pivo“, avšak v příslušném stánku se probere témat zaručeně víc než v parlamentě: prodiskutuje se fotbal (to

HOSPODY a historie

hlavně) i ostatní sporty, zhodnotí se politika, uzavře se dobrý obchod, sežene se nedostatkové zboží (doufáme, že tato funkce brzy pomine), získá se nejedna dobrá rada do života. Člověku tam přibude na sebevědomí, jak říkal jeden můj moudrý přítel občas je nutno pochlapit se. A to nejsem zdaleka s to vyjmenovat veškeré dění, jemuž poskytně hospoda přístřeší. Ze Stroupežnického Našich Juriantů víme, že i výše věna se dohadovala v hospodě. A nebýt vrávoravého kroku některých účastníků hospodských konferencí, zdálo by se, že ono „na pivo“ je v tomto dění vedlejší.

K čemu tento sociologicko-historický úvod? Zdá se mi, že oněch konferenčních místností, hydeparků klubů a jak se všechny jmenují, máme ve Varnsdorfu málo. Vzal jsem do ruky namátkou adresář Varnsdorfu z roku 1930, to měl Varnsdorf asi dvacet tisíc obyvatel, a k svému a jistě i vašemu údivu jsem napočítal 83 (slovy třiaosmdesát) hospod, restaurací, kaváren, hotelů apod. Počítejte sebedůvěrně, dnes nepřekročíte dvacítku. A zdá se, že jich od roku 1945 neustále ubývá.

Pouze pamětníci si vzpomenu na dvě restaurace na náměstí. Málokdo však dnes ví, kde byla Modrá hvězda, U Císaře, U slunce, U lípy (se svérázným pohoštěním: chlebem se škvarákama). Měli jsme i Metro — to se nedávno přiblížilo svému původnímu poslání. A pamatujete Gambirinus? Jen starší generaci říká něco Srdíčko a Pohádka. A z hospody U Vorlíčků zbylo jen jméno autobusové zastávky. Ruku na srdce, do restaurace Na Špičáku by se asi dnešní z pohodlnělá generace nešplhala!

Inu, kdeže loňské sněhy jsou!

JOSEF FIALA